Судья Лопухов С.А. Дело № 22-1651/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Саранск 19 ноября 2020 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Макарова А.В.,

с участием прокурора Мухина В.Г.,

защитника осужденного Габдульманова И.И. адвоката Гришуткиной О.В.,

при секретаре Бородай Я.П.,

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя – заместителя прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Чаиркина Ю.И. на приговор Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 09 сентября 2020 года.

Заслушав доклад председательствующего, выслушав мнения защитника осужденного Габдульманова И.И. адвоката Гришуткиной О.В., а также прокурора Мухина В.Г. об изменении приговора по доводам апелляционного представления, судебная коллегия

установила:

по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 09 сентября 2020 года 

Габдульманов Ильнур Ильдарович 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, со средним образованием, разведенный, имеющий на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающий вахтовым методом в 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимый,

осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в определенной сумме в размере 30000 рублей;

мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменена;

по делу разрешена судьба вещественных доказательств. 

Габдульманов И.И. осужден за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 0,52 грамма, то есть в значительном размере, которое у него было изъято в ходе оперативно-розыскных мероприятий 

<

дата> в период времени с 

<

дата> до 

<

дата> в поезде 

<

№> сообщением «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

В апелляционном представлении государственный обвинитель – заместитель прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Чаиркин Ю.И., выражая несогласие с приговором суда, считает его незаконным и подлежащим изменению. В обоснование доводов представления указывает, что суд в приговоре в нарушение ст. 307 УПК РФ в описательно мотивировочной его части (1 стр., последний абзац) при описании преступного деяния ошибочно указал дату 18.07.2020, вместо 18.06.2020, в связи с чем просит внести в приговор соответствующее изменение.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, заслушав пояснения участвующих лиц, судебная коллегия приходит к следующим выводам.

Как следует из материалов уголовного дела, приговор в отношении Габдульманова И.И. постановлен в особом порядке судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные гл. 40 УПК РФ, при производстве по делу соблюдены.

В судебном заседании Габдульманов И.И. поддержал свое согласованное с защитником ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным обвинением. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Требования уголовно-процессуального закона при этом были полностью соблюдены.

Суд пришел к обоснованному выводу о том, что обвинение Габдульманова И.И. в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, и правильно рассмотрел уголовное дело в особом порядке.

С учетом установленных фактических обстоятельств дела и объема предъявленного Габдульманову И.И. обвинения, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Наказание, назначенное Габдульманову И.И., является справедливым и соразмерным содеянному, отвечающим требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. При его назначении учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и всех иных обстоятельств дела, влияющих на его назначение.

Нарушений уголовного или уголовно-процессуального закона при разрешении дела, влекущих отмену приговора, судом первой инстанции не допущено.

Вместе с тем, в приговор необходимо внести изменение по доводам апелляционного представления.

Так, как следует из обвинительного акта, а также имеющихся в деле доказательств психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,52 грамма, незаконно приобретено Габдульмановым И.И. 17.06.2020, которое он незаконно хранил при себе и оно было изъято у него 18.06.2020, а не 18.07.2020 как указал суд первой инстанции в приговоре.

В связи с чем в приговор необходимо внести уточнение, которое не влияет на существо принятого судом решении и не изменяет объем обвинения, признанного судом доказанным.

На основании изложенного, руководствуясь нормами ст.ст. 389.13, 389.19, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, судебная коллегия 

постановила:

приговор Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 09 сентября 2020 года в отношении Габдульманова Ильнура Ильдаровича изменить, удовлетворив апелляционное представление государственного обвинителя – заместителя прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Чаиркина Ю.И.

Считать датой незаконно хранимого и изъятого у ФИО1 психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 0,52 грамма, 18.06.2020.

В остальном приговор суда оставить без изменения.

Настоящее апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационную инстанцию в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий